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Abstrakt

Diplomová práce nazvaná Práce mladých, list svazu mládeže z let 1946 až 1963

zachycuje vývoj časopisu Práce mladých, který vydával ústřední výbor Svazu české

mládeže, později přetransformovaný v celostátní jednotnou organizaci Československý

svaz mládeže, jako svůj věstník zaměřený především na funkcionáře více než 20 tisíc

základních skupin. Práce se zabývá historií mládežnické organizace, okolnostmi

založení samotného listu, vysvětluje bezpočet proměn, jimiž během své bezmála

osmnáctileté existence prošel, a v neposlední řadě rozebírá příčiny jeho zániku. Dále si

všímá finančního a vydavatelského zázemí, interního rozhodování svazových ústředních

orgánů o osudu periodika, vnitřního fungování redakce a rovněž vyzdvihuje jeho

významnou propagandistickou funkci vzhledem k podřízenému vztahu svazu mládeže

vůči Komunistické straně Československa. Velká část práce se zabývá grafickým

ztvárněním časopisu včetně vzhledu titulních stran i kompletní obálky, strukturou

obsahu, přílohami a v neposlední řadě též personální situací. Vývoj periodika zasazuje

do kontextu významných dějinných momentů, které po druhé světové válce, ve 40. až

60. letech 20. století, zásadním způsobem zasáhly do osudu celé země.

Abstract

The final thesis entitled Práce mladých, list svazu mládeže z let 1946 až 1963 (Youth

Work magazine, the paper of Youth Association in the years 1946 to 1963) records the

course of existence of a magazine called Práce mladých (Youth Work) published by the

central committee of Svaz české mládeže (Czech Youth Association), later to become a

federal organization called Československý svaz mládeže (Czechoslovak Youth

Association). The paper served as a bulletin for the numerous officials of over twenty

thousand prime groups of the organization. The thesis examines the history of the youth

association as well as the circumstances of the paper’s conception. It tracks the paper’s

countless changes in course within its 18-year long existence, and states reasons of its

end. The financial and political background of the magazine is thoroughly analysed,

especially in relation to the role it played in communist propaganda. The thesis also

addresses the graphic aspect of the magazine, the art of its covers, page layout, content

structure and its supplements, as well as its editorial staff and board. The youth paper is

described in the context of major historical and political events, which had significantly

affected the course of action Czechoslovakia engaged in after the second world war and

in the upcoming two decades.
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Úvod

Po druhé světové válce komunisté na dlouhé čtyři desítky let ovládli Československo

a takřka nesmazatelně se zapsali do tváře celé země i do životů jejích obyvatel. Mezi

významné opory totalitního režimu patřil svaz mládeže, který ovlivňoval názory a

postoje své milionové členské základny prostřednictvím vlastního tisku, mimo jiné

časopisu Práce mladých. List vycházel v letech 1946 až 1963 a spadal pod přímé řízení

nejvyššího vedení mládežnické organizace. Studium jeho historie může alespoň

částečně přispět k lepšímu poznání způsobu fungování tehdejších mocenských struktur a

jejich vztahu k médiím.

Cílem práce je zachytit a popsat vývoj listu z hlediska celkové podoby, obsahu i

personálních změn a zasadit ho do celkového rámce novodobé české historie, ale také

významných událostí v Evropě, s přihlédnutím na propagandistickou funkci časopisu.

Původně jsem zamýšlel navázat na svoji bakalářskou práci, v níž jsem zpracovával

vývoj orgánu protektorátní organizace Mládež Národního souručenství Listu mladých.

Chtěl jsem porovnat projevy nacistické a komunistické propagandy na stránkách Listu

mladých a Práce mladých. Vzhledem k tomu, že jsem nalezl zajímavé archivní

materiály z minulosti PM, rozhodl jsem se po konzultaci s vedoucí své práce, docentkou

Barbarou Köpplovou, zaměřit svoji pozornost pouze na periodikum svazu mládeže. K

výzkumu tohoto listu mě vedl můj dlouhodobý zájem o české novodobé dějiny, dále

osobní zainteresovanost, protože můj otec v druhé polovině 50. let patřil mezi redaktory

Práce mladých, a také skutečnost, že se tímto časopisem ještě nikdo nezabýval.

Práci tvoří čtyři hlavní kapitoly. V první píši o vývoji svazu mládeže, vzniku

časopisu, šéfredaktorech, financování listu a jeho ukotvení do struktur organizace.

Nejrozsáhlejší je druhá část, v níž popisuji významné mezníky vývoje časopisu, které

jsem rozdělil do třech etap ohraničených zásadními změnami ve formátu a celkovém

vzhledu. V každém vývojovém období periodika se věnuji personálnímu složení

redakčního týmu, grafické úpravě, obsahu, způsobu zpracování významných dějinných

událostí a vysvětluji důvody změn. V závěru druhé kapitoly jsem vylíčil též zánik

časopisu. V třetí kapitole rozebírám přílohy, které byly významnou součástí listu a

sloužily zejména jako podklady pro práci funkcionářů a propagandistů. V závěru ještě

shrnuji propagandistické úkoly periodika.
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 Pro studium jsem využil výtisky samotného listu, které jsou v téměř kompletní

podobě k dispozici v Národní knihovně ČR a v oddělení časopisů Knihovny Národního

muzea v Královské oboře. Ročník 1951 vlastní pouze posledně jmenovaná instituce.

Z prvního ročníku (1946) jsem nalezl jen úvodní číslo, a to v NK. Lze ho ovšem obtížné

identifikovat, protože výtisk není datovaný a je svázaný spolu s dalším ročníkem, který

na něj volně navazuje svým druhým číslem. Na první pohled to tedy působí dojmem, že

svazek obsahuje pouze kompletní rok 1947, má totiž standardně 12 čísel (první je ale

z roku 1946).1 Průzkum navíc komplikuje fakt, že obálka je svázána odděleně od

vnitřních stran.

Cenné informace o rozhodování nejvyšších orgánů svazu, zejména předsednictva

ústředního výboru, jsem získal v Národním archivu v Praze 4. Fond svazu mládeže ale

ještě není plně zpracován, z toho důvodu nejsou k dispozici všechny relevantní

dokumenty vhodné ke studiu Práce mladých. Fond ČSM také v době vzniku této práce

nedisponoval žádnou inventární pomůckou a o vyhledání materiálů jsem proto žádal

přímo archiváře 6. oddělení Jana Kahudu. Údaje o některých redaktorech PM jsem

čerpal z jejich osobních složek ve fondu syndikátu novinářů a záznamy o funkcionářích

SČM ze stranických prověrek z fondu ÚV KSČ oddělení masových organizací, oba

fondy spravuje opět Národní archiv.

Z odborné literatury jsem získal informace týkající se organizační struktury svazu

mládeže i komunistické strany, stejně jako o některých mládežnických funkcionářích

z knih Jiřího Knapíka Únor a kultura: sovětizace české kultury 1948-1950 a Kdo byl kdo

v naší kulturní politice 1948-1953. Údaje o interních opatřeních a o akcích hnutí mi

poskytly publikace Jaromír Hořce a Miroslava Sígla Generace 45: Pamětníci Mladé

fronty 1945-1950 a Michala Bauera Ideologie a paměť. Zdrojem historických

souvislostí byla pro mě především kniha Petra Bednaříka, Jana Jiráka a Barbary

Köpplové Dějiny českých médií.

Informace o aktérech dějů jsem čerpal z více zdrojů (část již uvádím výše) – ze

syndikátu novinářů, z prověrek KSČ, z fondu ČSM, ze samotného listu, z publikací J.

Knapíka a J. Hořce, ale i z encyklopedií řady Kdo byl kdo nakladatelství Libri.

Vzhledem k obrovskému počtu jmen, které se během osmnáctileté existence Práce

mladých ocitly v její blízkosti, nebylo ale v mých možnostech dohledat všechny osoby

v knižních či archivních zdrojích a musel jsem se uchýlit k internetu, zejména na

1) Pro úplnost dodávám, že v NK tím pádem chybí 1. číslo ročníku 1947. Kompletní rok 1947 je
k dispozici v Knihovně Národního muzea.
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stránky Wikipedie, národní i městské knihovny, Slovníku české literatury ad.

V některých případech elektronické prameny z pochopitelných důvodů disponovaly

aktuálnějšími informacemi, což se týkalo především dat o úmrtí.

Vzhledem k nestálému způsobu značení ročníků Práce mladých, kdy redakce

používala buď rok nebo číslo pořadí, jsem se rozhodl pro označení podle jednotlivých

let, které dané vydání přesně identifikuje.

Některé doslovné citáty archivních dokumentů nemusí plně korespondovat

s gramatickými pravidly spisovné češtiny.
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1. SVAZ MLÁDEŽE A VZNIK PRÁCE MLADÝCH

Práce mladých vznikla v roce 1946 jako časopis určený funkcionářům Svazu české


[…]

[cit. 2012-05-08]. Dostupné z www: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Ervín_Hrych>.
384) Jan Otčenášek (19. 11. 1924 – 24. 2. 1979), český prozaik, filmový a televizní scénárista, románem
Občan Brych (1955) předznamenal nové pojetí hrdiny (schematicky viděný přerod intelektuála), v dalších
prózách zachytil osudy mladých lidí na pozadí válečných událostí, např. Romeo, Julie a tma (1958).
Kolektiv autorů. Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích, 5. svazek, s. 498.
385) Práce mladých, 3. číslo 1958, s. 18.
386) Práce mladých, 3. číslo 1958, s. 20.
387) Václav Vopička (? - ?), neznámý autor, do PM přispíval v letech 1957 a 1958, psal komentáře o
činnosti ČSM a domácí i zahraniční reportáže.
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2.4 ZÁNIK PRÁCE MLADÝCH

Dny Práce mladých se po téměř osmnáctileté existenci sečetly 14. listopadu 1963,

kdy předsednictvo ÚV ČSM schválilo „vytvoření politicko-kulturního časopisu pro

mládež s názvem My 64, který bude vydáván jako měsíčník od ledna 1964 v rozsahu 72

stran, formátu 21 x 21 cm a v ceně 4,- Kčs.“389 Vznik nového listu zároveň znamenal

zrušení PM, protože měla „metodicko-věstníkový charakter, jenž málo odpovídal

mentalitě mládeže i způsobu práce s ní.“390 Zánik PM navrhla a zdůvodnila zpráva o

změně Práce mladých na politicko-kulturní časopis pro mládež My 64, kterou

vypracovalo oddělení kultury a propagandy ÚV ČSM spolu s redakcí PM. Dokument

byl předjednán se sekretariáty ústředních výborů svazu mládeže i komunistické strany.

Příděly papíru a s tím související periodicita nástupnického titulu byly projednány s

Československým ústředím knižní kultury.391

Práce mladých kromě toho, že neodpovídala mentalitě mládeže, také již údajně

nemohla plnit náročné požadavky plynoucí z poslání ČSM. „Jeví se velmi naléhavě

potřeba časopisu, který by byl méně metodickým rádcem a věstníkem, ale více

ideologickým nástrojem, pomáhajícím formovat charaktery lidí, …“392 Funkcionáři

nechtěli s dosavadní PM pokračovat, protože se během své existence mnohokrát měnila

a další úpravy mohly spíše oslabit důvěru čtenářů. Tento závěr prý podpořila i řada

dopisovatelů a funkcionářů, s nimiž se členové redakce a ÚV setkávali na besedách. „V

důsledku toho se doporučuje vydávat namísto Práce mladých časopis novějšího,

progresivnějšího zaměření, který by měl jiný formát, rozsah i zaměření. Při tomto

návrhu je vycházeno z toho, že by měl časopis zčásti nahradit resp. vystřídat Práci

mladých.“393 Zpráva kulturního oddělení rovněž poukázala na podobné změny u

mládežnických periodik v ostatních socialistických státech. Podle záměrů propagačních

stratégů svazu měl nástupnický list díky svému pestřejšímu obsahu odpovídajícímu

„skutečné mentalitě dnešní mládeže“ 394 zasahovat širší okruh příjemců. Cílem také

bylo, aby se stal protiváhou tehdy velmi oblíbených literárních časopisů.395

388) Práce mladých, 4. číslo 1958, 4. strana obálky.
389) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, s. 4.
390) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, zpráva o změně časopisu, s. 1.
391) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, zpráva o změně časopisu, s. 4.
392) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, zpráva o změně časopisu, s. 1.
393) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, zpráva o změně časopisu, s. 1.
394) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, zpráva o změně časopisu, s. 1.
395) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, zpráva o změně časopisu, s. 2.
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 Založení nového měsíčníku oznámila redakce na první straně posledního čísla Práce

mladých. V článku „MY 64 – nový rádce a pomocník“396 v podstatě zopakovala výše

řečené argumenty ze zprávy kulturního oddělení. Do nástupnického listu přešla část

redakčního týmu PM, který tehdy zahrnoval sedm redaktorů a jednu písařku. Do čela

My 64 jmenovalo předsednictvo ústředního výboru dosavadního zástupce šéfredaktora

Práce mladých Jaroslava Kokošku a jeho zástupcem se stal dosavadní redaktor PM

Vladimír Mates. K nim se přidali také Jiří Steiner a Dana Špačková.397

Kulturní oddělení nenechalo nic náhodě. Pro nový časopis naplánovalo „změnit

dosavadní nekvalitní rotační tisk jaký byl u Práce mladých na daleko kvalitnější

knihtiskovou techniku.398 Současně doporučilo zavést barevnou lakovanou obálku.

Výsledek tomu odpovídal. My 64 vyšel v lednu 1964 na lepším papíře, s kvalitními

barevnými fotografiemi na obálce, v originálním čtvercovém formátu, s novými tématy

(big beat) a svou celkově moderní podobou se zcela odlišoval od zastaralé Práce

mladých.
