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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Vagaday, David
Název práce: Práce mladých, list svazu mládeže z let 1946 až 1963
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
David Vagaday v úvodu práce řádně zdůvodnil odchýlení se od původního záměru práce: srovnávat pojetí
propagandy na stránkách časopisů List mladých z doby nacstické a Práce mladých z doby socialistické.
Domnívám se, že korekce původního záměru práci velmi prospěla, a diplomová práce představuje zajímavý
příspěvek ke studiu poválečné historie médií.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor využil ve své práci především dobrou znalost listu Práce mladých, prokázal dobrou práci s archivními
materiály a schopnost vhodně využívat i sekundární literatury.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce představuje zajímavou a podnětnou studii s logickou strukturou, dobrou jazykovou úrovní a
velmi dobře využívanými odkazy i poznámkovým aparátem a promyšlenou přílohou. Pochválit je třeba také
seznam zkratek, který dnešnímu čtenáři je opravdovou pomůckou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
David Vagaday předložil zajímavou diplomní práci, která přináší mnoho nových informací i pohledů na
vydavatelskou činnost svazu mládeže. Ocenit je třeba kritický, avšak střídmý pohled, na dobu i obsah listu a jeho
autory.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!